
OGGETTO: Affidamento  del  contratto  ponte  per  servizio  di  Lavanolo,  tramite 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.76 comma 2 lett.c) del 
D.Lgs.36/2023, per il  periodo strettamente necessario alla pronuncia in 
appello  da parte  del  Consiglio  di  Stato in  merito  alla  sospensiva della 
convenzione Aria Lombardia Spa.

CIG B74B553DE7

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona dell’Avv. Gabriele Ceresetti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr. Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.444/2024 si  è proceduto con affidamento del  contratto ponte del 

servizio  di  Lavanolo  all’ATI  So.Ge.Si.  Spa-Pacifico  Srl,  a  far  data  dall’1.7.2024  per  il 
periodo strettamente necessario ad attivazione di nuova convenzione Aria Lombardia Spa 
e comunque non oltre il 31.12.2024.

-  in  data  23.10.2024  Aria  Lombardia  Spa  ha  attivato  nuova  convenzione 
ARIA_2023_038  “gara  multilotto  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.60  del 
D.Lgs.50/2016,  per  l’affidamento  del  servizio  di  lavanolo  e  lavanderia  per  gli  Enti  del 
Sistema Sanitario  Regionale”,  riservando il  lotto  n.2  agli  enti  del  SSR con sede nelle 
province di Bergamo e Brescia, aggiudicato a Servizi Italia SpA;

- con decreto n.714/2024 si è proceduto col rinnovo del decreto n.444/2024, a far 
data dall’1.1.2025 e per il periodo strettamente necessario alla conclusione, da parte del 
nuovo aggiudicatario,  di  tutte le formalità necessarie per l’effettiva partenza del  nuovo 
contratto in adesione alla nuova convenzione Aria Lombardia Spa e comunque non oltre il 
30.6.2025.

- con decreto n.260/2025 si è aderito al n.2 della convenzione ARIA_2023_038 per 
la  fornitura del  servizio  di  Lavanolo e  Lavanderia  per  gli  Enti  del  SSR,  per  il  periodo 
1.7.2025-30.6.2030, aggiudicato a Servizi Italia Spa;

CONSIDERATO che:
- in data 12.5.2025, il TAR di Milano sez. Prima, ha emesso sentenza con la quale 

annulla l’aggiudicazione della convenzione ARIA_2023_038 dei lotti n.2 e n.3, senza però 
pronunciarsi relativamente alla validità dei contratti  derivanti dalla convenzione che era 
stata attivata; 

- l’attivazione del contratto in adesione alla convenzione Aria avvenuta con decreto 
n.260/2025 risulta essere sospesa a seguito della sentenza del TAR sopra citata;

-  allo  stato  attuale  è  stato  presentato  ricorso  al  Consiglio  di  Stato  da  parte 
dell’aggiudicatario;

- è necessario garantire la continuità del servizio;
- l’affidamento del servizio viene effettuato nella misura strettamente necessaria e 

per  ragioni  di  urgenza  derivante  da  eventi  imprevedibili  dall'amministrazione 
aggiudicatrice;

DATO ATTO che Regione Lombardia con DGR XII/3720/2024 disciplina le Regole di 
Sistema del  Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2025 in tema di  acquisti, 
confermando, anche alla luce della normativa nazionale,  l’obbligo di  acquisto da parte 
degli  Enti  Sanitari  per  il  tramite  del  Soggetto  Aggregatore  regionale  -ARIA SpA-  o  in 
subordine  nazionale  -Consip  SpA-  di  beni  e  servizi  compresi  nelle  categorie 
merceologiche e relative soglie di spesa previste dai DPCM ai sensi dell'art.9 comma 3 del 
DL n.66/2014 convertito,  con modificazioni,  dalla  Legge n.89/2014.  Per  le  esigenze di 
approvvigionamento  in  tali  ambiti  merceologici,  qualora  non  sia  già  attiva  una 
Convenzione ARIA o Consip, è possibile procedere con una procedura autonoma senza 
ulteriori autorizzazioni, prevedendo le opportune clausole contrattuali di recesso anticipato 
vincolate alla data e alla convenienza economica derivante dall'adesione; 

VERIFICATO che:



-  il  servizio  in  oggetto rientra tra  le  categorie  merceologiche del  settore sanitario 
come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi 
esplicativi;

- al momento non sono attive convenzioni Consip di cui di cui all'art.26 co.1 della 
L.488/1999 e smi relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente 
provvedimento;

- vista la comunicazione inviata ad Aria Lombradia Spa, in merito all’intenzione di 
procedere come da presente provvedimento;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento tramite procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’art.76 comma 2 lett.c) del D.Lgs.36/2023, invitando a partecipare l’ATI 
So.Ge.Si. Spa-Pacifico Srl, attuale affidataria del servizio, per un periodo di massimo 3 
mesi,  prevedendo  esplicita  clausola  di  risoluzione  anticipata  in  caso  di  pronuncia  del 
Consiglio di Stato;

VERIFICATO che il  servizio è stato inserito nella programmazione triennale degli 
acquisti di beni e servizi per il triennio 2025/2026/2027 approvata con decreto n.200/2025 
(CUI S03775830981202400003);

CONSIDERATO che:
- con decreto n.373/2025 si è proceduto all’indizione della procedura;
- in data 19.6.2025 si è provveduto a lanciare la procedura tramite portale SinTel, 

invitando l’ATI So.Ge.Si. Spa-Pacifico Srl, il quale ha presentato regolare offerta entro la 
scadenza stabilita;

VISTO l’allegato “Documento d’Offerta” prodotto da portale SinTel;
DATO ATTO che per  l’esercizio  2025 la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento 

risulta superiore a quella sostenuta nell’esercizio 2024, a causa dell’aumento dei prezzi 
del  20%  a  seguito  dell’aumento  dei  costi  del  mercato  e  comunque  in  linea  sia  con 
l’aggiudicazione della gara regionale che con i prezzi di riferimento Anac;

ATTESO che il Responsabile della struttura competente all'acquisto, di concerto con i 
relativi centri di responsabilità, monitorerà nel prossimo periodo l'andamento della spesa 
affinché possano essere garantiti  sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di Bilancio 
richiesti da Regione Lombardia;

RITENUTO  pertanto  di  affidare  all’ATI  So.Ge.Si.  Spa-Pacifico  Srl  il  servizio  di 
Lavanolo, tramite procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.76 comma 2 lett.c) del 
D.Lgs.36/2023, per il periodo strettamente necessario alla pronuncia in appello da parte 
del Consiglio di Stato in merito alla sospensiva della convenzione Aria Lombardia Spa 
(massimo 3 mesi, eventualmente prorogabili per ulteriori 3);

RAMMENTATO che:
- con decreto n.26/2024 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6 

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o 
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 10.1.2024, secondo l'ordine 
di seguito dettagliato:
- Avv. Gabriele Ceresetti, Direttore Amministrativo, nato a Lovere (Bg) il 19.12.1984 (che 
eserciterà  le  funzioni  di  sostituto  nelle  ipotesi  di  assenza/impedimento  del  Direttore 
Generale);
- Dr. Jean Pierre Ramponi, Direttore Sanitario, nato a Parigi (Francia) il 10.1.1965 (che 
eserciterà le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del
Direttore Generale e del Direttore Amministrativo);
-  Dott.  Maffei  Luca,  Direttore  Socio-Sanitario,  nato  a  Gavardo  (Bs)  il  26.2.1971  (che 
eserciterà  le  funzioni  di  sostituto  nelle  ipotesi  di  contestuale  assenza/impedimento del 
Direttore Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che 



- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-
to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore 
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- risulta necessario provvedere, in assenza del Direttore Generale, all'adozione di 
taluni  provvedimenti,  del  cui  contenuto  il  Direttore  Amministrativo  ha  per  le  vie  brevi 
informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
-  il  parere  tecnico  favorevole  del  Direttore  ff  della  SC  Gestione  Acquisti 

(provveditorato/economato);
-  l'attestazione  del  Direttore  della  SC  “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e 

contabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio 
economico di previsione dell'esercizio 2025; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1  –  di  affidare  all’ATI  So.Ge.Si.  Spa-Pacifico  Srl il  servizio  di  Lavanolo,  tramite 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.76 comma 2 lett.c) del D.Lgs.36/2023, 
per il periodo strettamente necessario alla pronuncia in appello da parte del Consiglio di 
Stato in merito alla sospensiva della convenzione Aria Lombardia Spa (massimo 3 mesi, 
eventualmente prorogabili per ulteriori 3), alle condizioni tecniche attualmente in essere ed 
economiche di cui al “Documento d’Offerta” che, allegato al presente provvedimento, ne 
forma parte integrante e sostanziale;

2  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
222.160,00 (di cui € 40.061,64 per IVA al 22%); 

3 – che il servizio in oggetto viene proposto nei termini suddetti, ferme restando la 
possibilità  di  possibili  modifiche,  compresa  la  risoluzione  anticipata,  derivanti  da 
aggiudicazione  di  nuova  gara  d’appalto  o  dall’attivazione  di  Convenzioni  regionali  o 
nazionali aventi ad oggetto la medesima fornitura, con possibilità di deroga a seguito di 
valutazione comparativa motivata sulla convenienza e congruità dell’operazione;

4 - di nominare quale RUP la Dott.ssa Raffaella Ducoli Direttore ff della SC Acquisti 
(Provveditorato-economato)  e  quale  DEC la  Sig.ra  Alessandra Filippini  della  Direzione 
Medica di Presidio;

5 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 



IL DIRETTORE GENERALE FF
(Avv. Gabriele Ceresetti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PONTE PER SERVIZIO DI LAVANOLO, 
TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART.76 
COMMA 2 LETT.C) DEL D.LGS.36/2023, PER IL PERIODO STRETTAMENTE 
NECESSARIO ALLA PRONUNCIA IN APPELLO DA PARTE DEL CONSIGLIO DI 
STATO IN MERITO ALLA SOSPENSIVA DELLA CONVENZIONE ARIA 
LOMBARDIA SPA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 24/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 24/06/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 222.160,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025, il conto di riferimento è:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.7.2025 – 
30.9.2025

4509000925 
Lavanderia

Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 213.035,00 € 9.125,00 € 222.160,00
I  conti  presentano  la  necessaria 
disponibilità mediante riduzione del budget 
assunto con decreto n.260/2025.

TOTALE € 213.035,00 € 9.125,00 € 222.160,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 25.06.2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



1

Documento d’offerta
Contratto ponte per affidamento del servizio di Lavanolo

Sommario
Informazioni sull’affidamento diretto ................................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1

Informazioni sull’affidamento diretto

Nome della procedura Contratto ponte per affidamento del servizio di Lavanolo

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Identificativo della procedura 203756677

Codice Gara 714_2025_100

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale SO.GE.SI. S.p.A.

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Nome requisito: Documentazione Amministrativa (Parametro Amministrativo)

Descrizione requisito: Caricare un'unica cartella.zip la seguente documentazione: ¿
modulo M AGRM 031 “Autodichiarazione del fornitore", com-
pilato e sottoscritto digitalmente, con allegata la VISURA; ¿
DGUE RESPONSE, sia in formato .pdf che in formato.xml,
da generare tramite piattaforma SinTel partendo dal DGUE
Request in formato .xml messo a disposizione dalla Stazione
Appaltante all’interno della documentazione di gara. ¿ Patto
d’Integrità in materia di contratti pubblici della Regione Lom-
bardia e degli Enti del Sistema Regionale, allegato alla presen-
te sottoscritto digitalmente; ¿ copia del versamento a favore
dell’ANAC;

Caratteristiche tecniche
dell’offerta

DOC AMM.zip

Dimensioni: 27 MB



Documento d’offerta

2

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): LZyrENiYKGrJAzpDe9tDzw==

Hash(SHA-1-Hex):
6a36c65b2ad5baee150e4985a210519d8a01c838

Hash(SHA-256-Hex): fdc44ce55fc8fe3985dba4668779b2b-
d7aaaba849a20f0cfbd29b312080b1e4d

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Offerta economica 182.098,36000 EUR

Base dell’asta 182.098,36000 EUR

Opzione proroga (mesi) 3

Opzione rinnovo (mesi) 3

Opzione rinnovo (importo) 182.098,30000 EUR

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 3


		2025-06-26T12:55:27+0000




